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Anotace
Ve své práci jsem se zabývala zjišťováním postojů laické veřejnosti k výchově

postižených dětí. Nejprve jsem stručně nastínila různé typy postižení, jejich sociální význam,

reakci rodičů na narození postiženého dítěte, možnosti integrace a styly výchovy. Ve druhé

části práce jsem se pokusila přiblížit odlišnosti v přístupech a postojích jednotlivých rodičů

k výchově tělesně a mentálně postiženého dítěte. Má hlavní hypotéza se zakládala na

předpokladu, že laická veřejnost projeví větší shovívavost a benevolenci u mentálně

postiženého dítěte, než už dítěte postiženého tělesně. Jako výzkumnou metodu jsem použila

dotazník. Vyhodnocení dotazníku částečně potvrdilo obě mé hypotézy.

Annotation
The bachelor thesis focuses on detection of attitude of laical public towards education

of handicapped children. First of all I shortly foreshadowed different types of disablement, its

social signification, parental reaction to the birth of handicapped children, possibilities of

integration and types of education. In the second part I tried to approach differences in

accesses and attitudes singular parents to education of physically handicapped and mentally

affected children. My main hypothesis was based on premise that laical public would

demonstrate more connivance and benevolence to mentally affected children then to

physically handicapped children. I used questionnaire as an exploratory method. Evaluation

of the questionnaire partly confirmed both my hypothesis.

Klíčová slova: vada, postižení, handicap, děti s tělesným, mentálním nebo smyslovým

postižením, rodičovské postoje, výchova, integrace, sociální význam postižení.

Key words: defect, disablement, handicap, children with physical handicap, mentally affected

or sense disablement, parental attitudes, education, integration, social meaning of

disablement.
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1 ÚVOD
„Nemůžeme si vybrat, kolika let se dožijeme, ale

můžeme si sami zvolit, kolik života našim létům

dokážeme dát. Nemůžeme ovlivnit krásu naší tváře,

ale můžeme ovlivnit její výraz. Nemáme kontrolu

nad těžkými okamžiky života, ale můžeme si je

ulehčit. Nemůžeme ovlivnit negativní atmosféru

celého světa, ale můžeme ovlivnit atmosféru, která

panuje v naší mysli. Často se snažíme ovlivňovat

věci, se kterými nemůžeme nic dělat. Příliš málo se

snažíme ovlivňovat to, co je v našich silách…naše

postoje.“

John C. Maxwell

Společnost přijímala postižené jedince během svého vývoje mnoha různými způsoby.

Postoje se měnily v souvislosti s ekonomickou a sociální vyspělostí dané společnosti.

Například za starověkého Řecka obyvatelé Sparty usmrcovali postižené děti shozením ze

skály. Tento případ nebyl a není ojedinělý, bohužel ani v novodobé historii. Jako příklad

může posloužit nacistické Německo.

Je důležité si uvědomit, jaký postoj k výchově postižených dětí zaujímá naše současná

společnost jako celek; rodiče, laická veřejnost, ale i odborníci.

Úroveň péče v sociální oblasti a ve zdravotnictví je vizitkou celé naší společnosti.

Lidská společnost je posuzována podle toho, jak se dokáže postarat o své nemocné, bezbranné

a slabé, o ty, kteří to nejvíce potřebují. Tradiční systém péče o postižené znamenal vyjmutí

postiženého dítěte z jeho přirozeného prostředí, tj. z rodiny, a následné umístění do vhodného

speciálního zařízení. V současné době snad již dochází k výrazným změnám. Naše společnost

si pomalu začíná uvědomovat, že člověk s postižením je v první řadě lidskou bytostí,

člověkem se všemi svými potřebami, právy, přáními a sny. A až ve druhé řadě přichází ke

slovu jeho postižení, případná s ním související omezení, specifické potřeby a hledání

vhodných prostředků pro jejich uspokojení a naplnění.

Důležitým aspektem při výběru tématu mé bakalářské práce byla individuální praxe

v Ústavu sociální péče Bylany (nyní Poskytovatel sociálních služeb Zvoneček Bylany).

V současné době zde působím jako dobrovolník.
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Během své praxe, a to jak během individuální, tak i blokové, kterou jsme absolvovali

během studia, jsem se setkala s několika různými typy a stupni postižení, a také s různými

přístupy rodiny k dětem, které byly v těchto zařízeních umístěny. Zároveň jsem v osobním

kontaktu s rodinou, která pečuje o mentálně postižené dítě v domácím prostředí, bez pomoci

institucí sociální péče.

Zajímalo mě, jak se k tématu výchovy postiženého dítěte staví veřejnost jako taková.

Jaký názor mají lidé, kteří s touto problematikou nepřišli osobně do styku. Proto jsem se

rozhodla psát bakalářskou práci na téma „Zjišťování postojů laické veřejnosti k výchově

postižených dětí“.

Každý člověk je jedinečný ve své osobnosti, ve svých názorech a postojích. Každý

z nás vychází ze svých vlastních zkušeností, je zatížen předsudky a ovlivněn prostředím, ve

kterém se pohybuje a ve kterém vyrůstal. Každý z nás by se, postaven před výchovu

postiženého dítěte, zachoval jinak.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat a přiblížit odlišnosti v přístupech a postojích

jednotlivých rodičů k výchově tělesně a mentálně postiženého dítěte.

Svou práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V kapitolách teoretické

části se věnuji především vymezení pojmu postižení, rozlišení jednotlivých druhů postižení,

sociálnímu dopadu jednotlivých postižení, výchovným stylům rodičů, reakci rodiny na

narození postiženého dítěte, možnostem integrace a školám a institucím pro postižené.

Dotazník, který je součástí praktické části je sondou do řad rodičů, kteří již s výchovou

dětí zkušenosti mají. Jakým způsobem by se stavěli k výchově postižených dětí, co považují

za adekvátní způsob přístupu k takovýmto dětem, zda se k nim máme chovat shovívavěji, než

kdyby jakkoliv postižení nebyli, zda máme slevovat z nároků a nebo být naopak tvrdší

v přístupu, jestli má být výchova postiženého dítěte ochranářská, nebo naopak liberální. Na

všechny tyto otázky jsem se pokusila formou dotazníků najít odpovědi. Předkládám pravdivé

odpovědi rodičů na otázky výchovy a přístupu k postiženému dítěti.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stručný úvod do problematiky
Zdravotní postižení lze označit jako poškození nebo ztrátu určitého orgánového

systému. Příčiny vzniku postižení jsou různé. Rozlišujeme postižení vrozené a postižení

získané později.

Zdravotně postižení lidé představují největší „minoritu“ na světě zahrnující více než

500 milionů osob a jejich počet stále vzrůstá. Žijí ve všech zemích, rozvojových i vysoce

rozvinutých. Asi 80% z nich žije v zemědělských oblastech rozvojových zemí a 70%

z celkového počtu má buď omezený přístup ke službám, které potřebuje, nebo jej nemá

vůbec. Tito lidé patří stále k opomíjeným a z hlediska životních podmínek k nejvíce

znevýhodněným skupinám obyvatelstva. Ve většině zemí nejméně jedna osoba z deseti je

postižena mentální, fyzickou nebo smyslovou poruchou. (Vysokajová, 2000, str. 13)

U mnoha dětí vede existence postižení k izolaci a brání jim v prožitcích, které jsou

součástí normální vývoje. Tato situace může být vyvolána nesprávným přístupem a chováním

rodiny či společnosti v období vývoje osobnosti dítěte. (Vysokajová, 2000, str. 14)

Problematika rodin vychovávajících postižené dítě, popř. děti byla v minulosti na

okraji zájmu nejen odborníků, ale i laické veřejnosti. Odborné literatury, zaměřené konkrétně

na toto téma, zabývající se vztahy v rodině mezi rodiči a dětmi, mezi sourozenci, změnou

postavení rodiny po narození postiženého dítěte a následnou adaptací rodiny na tuto situaci je

v současné době k dispozici velmi málo.

Je přirozené, že každý rodič by chtěl mít zdravé, normální, často „perfektní“ děti.

Narození postiženého dítěte velmi zasáhne do vztahů rodiny a může velice změnit její

následný vývoj. Každá rodina se s touto situací vypořádá svým vlastním způsobem, každá

tuto situaci zpracuje jinak a následně se i jinak zachová. Může dojít k zásadním změnám

v náhledu na daný problém. Rodič má před narozením postiženého dítěte určité vize a plány,

jak by chtěl svého potomka vychovávat. Po narození postiženého dítěte dochází v této oblasti

k zásadním změnám. Postoje a názory se mění a přetvářejí ruku v ruce se situacemi, do

kterých se rodič dostává. Rodina má právo požadovat maximální možnou podporu od


[…]

42 žena 34 1 12 ne 3 2 2 1 3 3 3 3 1 3 2 2
43 muž 33 2 6, 9 ne 2 2 2 2 3 3 3 3 2 3 2 3
44 žena 36 2 3, 8 ne 3 2 1 1 3 3 3 3 1 2 2 3
45 muž 41 4 1, 4, 14, 14 ne 2 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3
46 žena 38 2 8, 10 ne 2 3 3 3 1 3 3 2 3 2 3 3
47 žena 46 3 7, 14, 21 ano 3 2 2 2 3 3 2 3 1 3 1 2
48 žena 32 1 12 ne 3 2 1 1 3 3 3 3 1 3 3 3

LEGENDA: 3="souhlasím; 2="částečně souhlasím; 1="nesouhlasím"

Priloha_c._2_TPO-tabulka

p.
číslo pohlaví věk

počet
dětí věk dětí zkuš. ot. 24 ot. 25 ot. 26 ot. 27 ot. 28 ot. 29 ot. 30 ot. 31 ot. 32 ot. 33 ot. 34

1 žena 40 2 6, 10 ne 3 2 3 2 2 2 2 2 1 1 3
2 žena 41 3 10, 17, 20 ano 3 3 3 3 2 2 2 1 1 1 2
3 žena 47 4 7, 10, 26, 28 ne 3 3 2 3 3 2 3 1 1 1 1
4 žena 40 2 6, 10 ne 2 3 3 3 3 1 3 1 1 1 3
5 žena 35 2 2, 11 ne 3 2 3 3 2 2 2 1 1 1 2
6 žena 38 1 11 ne 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2
7 muž 53 2 5, 11 ne 2 3 1 2 2 2 1 1 1 2 1
8 žena 33 2 10, 14 ne 3 2 3 3 2 2 3 2 2 3 3
9 žena 29 1 10 ne 3 3 2 3 2 1 3 2 2 1 2

10 žena 41 2 10, 18 ne 3 3 3 3 1 1 2 1 1 1 3
11 žena 43 6 1, 3, 6, 14, 15, 20 ne 3 3 3 3 3 1 3 1 2 1 2
12 žena 35 3 7, 10, 14 ne 3 3 3 3 2 3 3 2 1 1 3
13 žena 39 1 11 ne 1 3 3 3 2 1 3 1 1 1 2
14 žena 46 1 10 ne 3 3 3 3 3 1 3 1 1 1 2
15 žena 36 2 7, 10 ne 3 2 3 1 3 1 1 1 1 1 2
16 žena 37 2 11, 16 ne 3 3 3 3 3 1 2 1 1 1 3
17 žena 35 1 10 ne 2 3 3 3 3 1 3 1 1 1 2
18 žena 40 2 10, 10 ne 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 3
19 žena 40 2 12, 15 ne 3 3 3 3 3 2 3 1 2 1 2
20 žena 43 2 15, 17 ne 2 3 3 3 2 2 3 1 2 2 1
21 žena 50 3 15, 26, 28 ne 3 3 3 3 3 2 2 1 1 1 3
22 žena 40 2 16, 20 ne 3 3 3 3 3 1 2 1 1 1 3
23 žena 37 2 13, 15 ne 3 3 3 3 3 2 3 1 1 2 3
24 žena 37 1 15 ne 3 3 2 3 3 1 2 1 1 1 2
25 žena 42 2 14, 15 ne 3 3 3 3 3 1 3 1 2 1 3
26 žena 38 2 15, 17 ne 3 2 3 3 2 3 3 1 2 2 2
27 žena 40 2 2, 15 ano 3 3 2 3 3 1 3 1 1 2 2
28 žena 39 2 15, 19 ano 3 3 2 3 3 2 2 1 1 2 2
29 muž 44 2 11, 15 ne 2 3 2 1 1 2 3 2 2 3 2
30 žena 34 2 10, 14 ne 3 2 2 3 3 2 2 1 1 2 2
31 žena 38 3 11, 15, 16 ne 3 3 3 3 2 2 3 1 1 2 2
32 žena 41 2 13, 15 ne 2 3 3 3 3 2 3 1 1 2 2
33 žena 42 2 13, 15 ne 3 3 3 3 3 1 3 1 2 1 2
34 žena 45 2 14, 17 ne 3 3 3 3 3 1 3 1 1 1 2
35 žena 42 2 13, 15 ne 2 3 2 3 2 2 3 1 1 1 2
36 žena 40 2 2, 18 ne 3 3 3 3 2 1 1 1 1 1 3
37 žena 44 2 13, 16 ne 3 3 3 3 3 2 3 1 1 1 2
38 žena 43 2 13, 16 ne 3 3 3 3 3 2 3 2 1 2 2
39 žena 42 1 13 ne 3 3 3 3 3 2 2 1 2 2 2
40 žena 43 1 14 ne 3 3 2 2 2 1 2 1 2 1 3
41 žena 32 2 1, 6 ne 3 3 2 3 2 1 3 1 3 2 2
42 žena 34 1 12 ne 2 3 3 3 3 1 2 2 1 1 3
43 muž 33 2 6, 9 ne 3 3 2 3 2 2 3 1 2 2 2
44 žena 36 2 3, 8 ne 2 2 3 3 2 1 2 1 1 1 2
45 muž 41 4 1, 4, 14, 14 ne 3 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2
46 žena 38 2 8, 10 ne 2 2 3 2 2 3 3 2 2 3 2
47 žena 46 3 7, 14, 21 ano 3 3 3 3 3 2 2 1 1 2 2
48 žena 32 1 12 ne 2 3 3 3 3 1 3 1 3 1 3

LEGENDA: 3="souhlasím; 2="částečně souhlasím; 1="nesouhlasím"