Posudek vedoucího bakalářské práce Anety Slukové na téma „Zjištění postojů laické veřejnosti k výchově postižených dětí“

Téma práce je zaměřené na oblast, která dosud nebyla dostatečně prozkoumána a přitom může být dost důležitá, především z hlediska postojů k rodinám s postiženými dětmi. Rozsah práce odpovídá požadavkům, její členění je obvyklé, obsahuje jak část teoretickou, tak vlastní výzkum. Rozsah obou částí je vyrovnaný.

Teoretická část je věnována problematice zdravotního postižení a jeho sociálních důsledků jak z hlediska vztahu společnosti k těmto lidem, tak z hlediska rodičů postižených dětí. Autorka diferencuje jednotlivé typy postižení, větší pozornost věnuje zcela logicky těm, na jejichž zkoumání je zaměřena ve svém výzkumu. Úvodem vysvětluje svůj postoj k dané problematice a důvod volby tohoto tématu. Značnou pozornost věnuje i terminologickému vymezení různých příbuzných pojmů. Na str. 14 by bylo vhodnější uvést kapitolu 2.3.1.2 stručným sdělením, že MR může mít celou řadu různých příčin a že dále uvádí jen ty nejčtetnější varianty. Takový způsob, který sama zvolila v kapitole 2.3.2.1 při charakteristice tělesného postižení, by byl vhodnější a přesnější. Relativně podrobně se autorka zabývá sociálním významem různých postižení. V další kapitole diferencuje různé výchovné postoje, které rodiče zaujímají ke svým dětem a které mohou být dost podstatně ovlivněné existencí zdravotního postižení, tj. negativní jinakostí dítěte. Následuje popis reakcí rodičů dítěte na narození takto znevýhodněného potomka. Kapitolu věnovanou integraci a potíží se začleněním zdravotně postiženého jedince do společnosti lze považovat z hlediska tématu práce za doplňkovou. Text teoretické části je přehledný a srozumitelně formulovaný. Autorka čerpala z hlavních dostupných zdrojů české, resp. slovenské odborné literatury.

Vlastní výzkumná část obsahuje všechny potřebné složky: vymezuje cíl práce a definuje dvě základní hypotézy, které lze na základě získaných informací potvrdit či vyloučit. Tento výzkum byl součástí větší výzkumné práce, takže autorka převzala i metodiku, protože použité dotazníky musely být stejné, aby výsledky byly srovnatelné. Zkoumaná skupina byla dostatečně rozsáhlá, tvořilo ji více než sto probandů. Získané výsledky uvádí v samostatné kapitole a prezentuje je ve formě přehledných grafů. Interpretace výsledků je relativně stručná, autorka hodnotí výsledky především podle toho, zda odpovídají stanoveným hypotézám. Zjištění jsou zajímavá a potvrzují očekávání větší tolerance k postiženým dětem při jejich výchově. Podrobnější analýza vybraných otázek, které se týkají postoje k podpoře rozvoje schopností a dovedností postiženého dítěte, je pěkná a zvyšuje celkovou kvalitu této práce. Současná generace dospělých, kteří jsou sami rodiči zdravých dětí, považuje za důležité podporovat rozvoj a osamostatnění i u dětí, které jsou nějak postižené. V závěru autorka hodnotí míru potvrzení stanovených hypotéz. Obsah shrnutí odpovídá názvu – je stručnou charakteristikou celé práce.

Malým formálním nedostatkem je občasné chybné čárek v seznamu literatury.

Práce obsahuje anotaci i klíčová slova jak v anglickém, tak českém jazyce, seznam literatury, přílohy a shrnutí v anglickém jazyce.

Předložená ^{magisterská} práce splňuje všechny stanovené požadavky a proto ji lze doporučit k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně.

V Praze dne 30. srpna 2007

Prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.